



COMUNE DI OSSI

C.C. del 30 novembre 2022

Quarto Punto: **Ratifica della variazione al Bilancio di cui alla delibera di G. M. n°152 del 17-11-2022**

Sindaco: Si tratta di una variazione abbastanza corposa, nel senso che sono diverse pagine. Trasferimenti ordinari dalla Regione meno 41.500, perché li stiamo spostando per motivi di equilibri di bilancio in un altro capitolo che poi vi dico mentre leggiamo; Legge regionale 8/99, articolo 11 inserimento di minori in comunità € 13.849 che ci stanno dando dalla Regione perché abbiamo avuto un ragazzo che abbiamo dovuto inserire nella struttura su disposizione del Tribunale dei minori; Incassi relativi ai matrimoni civili 700 euro; Contributo ai cittadini affetti da neoplasia maligna più 2.500 euro; Fondi regionali per i servizi educativi più 2.881 euro, che si aggiungono ai 9.000 precedenti che avevamo, questo è il progetto 06. 06 sarebbe il progetto che ci sta finanziando la Regione Sardegna, che prevede il coordinamento di tutte le attività dei bambini prima che vadano in prima elementare. quindi noi a Ossi praticamente questo coordinamento, lo faremo tra le 2 materne comunali, la materna privata Sacro Cuore e il centro Orsa Maggiore. Quindi ci sarà un coordinamento tra queste quattro strutture che gestiscono i bambini prima della prima elementare; Incremento FSC servizi sociali, qua abbiamo praticamente un contributo per assumere una figura nell'ufficio dei servizi sociali, una categoria D quindi istruttore direttivo, questo finanziamento si ripete per otto anni, se non ricordo male, quindi il Comune di Ossi ha già avviato la procedura di selezione. Abbiamo attinto alle graduatorie, agli elenchi di idonei dell'Unione dei Comuni di Coros. La prova selettiva si è svolta il 21 novembre e quindi a breve dovremmo avere l'esito e sapere qual è la persona che ci viene destinata. Legge 15/92 infermi di mente meno 2.500 euro; Legge 431 accesso alle abitazioni in locazione più 2.392; Contribuzione, utenza, Scuola civica di musica, più 10.000 euro, sono maggiori incassi perché ci sono anche maggiori iscrizioni. Trasferimento RAS dal fondo unico più 41.500. Questi sono quelli di cui vi dicevo prima, quindi in entrata li abbiamo spostati dal capitolo trasferimenti ordinari della Regione a trasferimenti, Fondo, investimenti; Acquisto carburante 320 euro in più; Manutenzione automezzi, 1.647 euro in più; Quote associative diverse, 1.000 euro in più; Retribuzione, personale amministrativo, 2.500 euro in più; Oneri riflessi a carico dell'Ente meno 1.400; Acquisto di beni per matrimoni civili, 700; Acquisto di gasolio per gli uffici comunali più 8.300 e qua vedremo cosa succederà con l'aumento che c'è stato dei costi del gasolio nella gestione delle varie caldaie; Acquisto stampati, cancelleria meno 2000; Contratto, assistenza fotocopiatori, meno 500; Spese postali, meno 5.478; Spese telefoniche più 3.500. Questo aumento è dovuto al fatto che stiamo cambiando completamente il sistema di funzionamento dell'impianto telefonico del Comune, per cui adesso, con un nuovo sistema il telefono fisso e il telefono cellulare del dipendente saranno integrati quindi, dal cellulare, si possono gestire le telefonate che ricevi nella postazione fissa e viceversa, e in più c'è tutta un'altra serie di accorgimenti, ad esempio si possono verificare le chiamate senza risposta. Io, ad esempio sento sempre dei cittadini che si lamentano, dicono *"telefono e non mi rispondono"* con questo nuovo sistema noi vedremo le telefonate che arrivano per es. ad un numero e potremo verificare se a quel numero di telefono nessuno risponde mai. Quindi è un sistema molto innovativo. Contratto, assistenza computer più 1.800; Spese, illuminazione, Municipio meno 9.000; Spese contrattuali, più 9.000, le spese contrattuali sono aumentate perché stiamo sistemando un po' di cose, quindi c'è tutto il PIP dove dobbiamo regolarizzare le situazioni, ad esempio di lotti restituiti al Comune. Noi le abbiamo restituito i soldi, però il lotto è ancora intestato a quella persona. Ci sono ad esempio un paio di restituzioni che sono avvenute nel mandato precedente e però al catasto quei lotti risultano ancora intestati alla persona a cui abbiamo restituito i soldi e noi adesso dobbiamo pagare per intestarli al Comune. Invece bisognerebbe trattenere dai soldi che restituiamo la quota che serve per intestarli al Comune, perché purtroppo i lotti del Pip, ogni volta che tu li intesti, va fatto un atto ed è un atto che va pagato. Poi abbiamo venduto le aree alienabili e qui ne abbiamo venduto diverse per cui c'è stato un aumento delle spese contrattuali, che immagino che il prossimo anno sarà ugualmente alto, perché è nostra intenzione sistemare tutto, cioè stiamo mettendo mano al patrimonio, per cui anche le cessioni delle lottizzazioni, nel senso che in caso di lottizzazione, chi la fa cede un'area a verde al Comune e il Comune non si preoccupa di intestarsi quell'area verde, quindi tutti sanno che, per dire, nella lottizzazione Canu, per fare un esempio, nella 167 c'è un'area verde comunale che se andate al catasto vedrete che è ancora intestata ai lottizzanti. Quindi dobbiamo sistemare una volta per tutte queste situazioni, perché è una questione di ordine e pulizia, diciamo così, per quanto riguarda il patrimonio. IRAP, personale amministrativo meno 800; Retribuzione personale, servizio finanziario più 6.500, questo è il nuovo contratto degli enti locali; Oneri riflessi più 1.300; IRAP più 600; Retribuzione personale, Ufficio Tributi meno 12.000. Qui si tratta della dipendente che era arrivata in mobilità poi è andata via di nuovo in mobilità. Su questo stiamo avviando il concorso, sia per categoria D sia per categoria C, entro il 16 dicembre viene pubblicato in Gazzetta Ufficiale, quindi speriamo, entro il primo semestre del prossimo anno, di avere vincitori del concorso. Retribuzione presso il personale, ufficio tecnico meno 1.200; Oneri riflessi meno 1.500. Retribuzione personale, ufficio tecnico meno 700; Retribuzione personale anagrafe più 1.600; oneri riflessi più 300; IRAP più 150; Retribuzione vigili urbani più 5.678, anche questi sono aumenti contrattuali; Oneri riflessi più 950; Acquisto, gasolio, scuola materna più 2800; Spese illuminazione, Scuola dell'Infanzia, più 500; Fondi regionali per i servizi educativi, più 2.881; Spese, riscaldamento Scuola elementare, più 4.400; Illuminazione locali, scuola primaria,

più 500; Illuminazione, scuola primaria via Tevere, più 500; Spese, riscaldamento, Scuola media più 14.700; Manutenzione, scuola bus più 200; Servizio accoglienza, assistenza alunni, meno 4.378, questi soldi li abbiamo spostati sull'assistenza educativa; Appalto servizio navetta meno 1.356; Retribuzione personale, biblioteca più 750, questi sono gli arretrati della dipendente che è andata in pensione; Oneri riflessi 210; IRAP, 70 euro; Acquisto gasolio Biblioteca 4.250, ovviamente qua bisogna ricordarsi che l'Unione ci deve ridare il 45% di queste spese. Compenso al coadiutore, bibliotecario meno 11.202. Questi soldi sono stati spostati nella cultura per le manifestazioni natalizie; Contribuzione, Scuola civica di musica, più 10.000; Illuminazione, sede, Scuola civica, più 100; Illuminazione, cinema, più 1.000; Illuminazione, museo, più 500; Contributi ad enti, associazioni 4.202 dove ci sono quelli di prima più altri; Retribuzione, operai più 1.880; Oneri riflessi, 450; Carburante e lubrificante, più 800; Acquisto carburante automezzi più 500; IRAP su retribuzione, operai più 210; Appalto, manutenzione, impianto, illuminazione pubblica, meno 8.000; Spese per l'illuminazione pubblica meno 3.100; Prestazioni tecniche Enel Sole più 4.000, qui si tratta di una differenza che c'è nel contratto con l'ingegner Tusacciu perché stiamo chiudendo il collaudo dell'impianto di illuminazione pubblica e quindi poi, da gennaio inizieremo a pagare il canone; Contratto Enel meno 51.261 perché, riuscendo a fare la fattura al prossimo anno la quota accantonata quest'anno la utilizziamo per queste spese, e ci ha salvato, diciamo così, per pagare le bollette. Consumo, energia elettrica parco di Fundone più 400 euro; Personale, ufficio servizi sociali più 1.750; Oneri riflessi, 600; Incremento, fondi, servizi sociali meno 25.000 e li stiamo spostando in un altro capitolo che poi vi dico; Assistenza scolastica più 7.354; Servizio educativo territoriale, meno 1993; Integrazione retta in RSA, ovviamente non vi sto leggendo le variazioni nel pluriennale, quelle le diamo per intese. Infermi di mente minorati psichici, meno 2500; Interventi assistenziali Ex Omni, meno 982; abitazioni in locazione più 2.392; Contributo cittadini affetti da neoplasia maligna più 2500; Inserimento minori in comunità, 13.800; IRAP personale, servizi sociali, 180; Progetto 06 cofinanziamento, qua si tratta di un finanziamento che abbiamo ricevuto dalla Regione e dal Ministero per la scuola materna di Litterai e ci sono praticamente 51.000 euro dello Stato, 15.000 della Regione e il Comune deve mettere 14.000. Quindi realizzeremo un ampliamento, un Deor chiamiamolo così, nel cortile della scuola materna, in modo che ci sia uno spazio da usare sia d'inverno ma apribile e che sia utilizzabile anche d'estate più degli arredi e poi, ovviamente le riunioni del coordinamento pedagogico 06 si possono fare lì oppure dove si vuole; la Regione ha individuato quella scuola lì, noi non abbiamo niente in contrario e quindi questo è il nostro cofinanziamento. Per poter mandare avanti il progetto invece i 25.000 euro di prima che vi dicevo, sono passati al capitolo acquisto, arredi attrezzature del Centro sociale. Proprio ieri abbiamo avuto un incontro con i ragazzi della Consulta giovanile, cui abbiamo chiesto di proporci un'idea di gestione del Centro sociale perché nel centro sociale abbiamo fino ad ora investito diverse risorse, cioè tre interventi da 40.000 euro l'uno, abbiamo ampliato il piano di sopra, abbiamo sistemato, pulito, imbiancato, stiamo sostituendo tutti i climatizzatori perché non ne funzionava più nemmeno uno. Ovviamente, una volta che la struttura è sistemata dal punto di vista infrastrutturale, poi però deve avere un'anima, cioè ci vuole qualcuno che tutti i pomeriggi vada lì ad aprire, che faccia aggregazione, eccetera. La Consulta giovanile ha preso l'impegno, per un anno, di assumersi l'onere di tenere aperto il centro sociale, tutti i pomeriggi, da una certa fascia oraria che concorderemo. Per poter fare questo, gli abbiamo messo a disposizione, non a loro personalmente, ovviamente, abbiamo stanziato questi 25.000 euro per arredare il salone. Loro proprio ieri ci hanno formulato una proposta e in quel salone vogliono fare praticamente tre zone, una zona fatta con dei divanetti e dei tavolini che loro chiamano area relax, una zona fatta con dei tavoli e con delle sedie per studio ed un'altra zona che chiamano interattiva con computer, videogiochi e altre cose del genere. Abbiamo ritenuto di condividere questa impostazione, la CGO la mettiamo alla prova, nel senso che bisogna darle fiducia. Quindi adesso provvederemo ad approvare in Giunta un progettino, ad acquistare gli arredi e poi vediamo se questo centro sociale riusciamo, come dire, a dargli un'anima. Inoltre stiamo anche chiedendo alle 12 associazioni che hanno la sede gratuitamente lì dentro, gratuitamente per modo di dire, non di pagare l'affitto, ma, tra virgolette, di pagare l'affitto facendo attività cioè nel senso che, alla banda musicale, ai gruppi Folk, alla web tv, a quelli che suonano nelle sale prove, eccetera, a ognuno di loro chiederemo di fare qualche cosa per contribuire al funzionamento del centro sociale in cambio del fatto che dispongono di uno spazio ricreativo gratuitamente. Ultima voce adesione al distretto rurale, 2.500 euro, che è la quota che tutti i Comuni stanno mettendo. Stiamo mettendo 2.500 euro di quota fissa per fare il capitale sociale, adesso non ricordo tecnicamente come si chiama e in più ci saranno 500 euro di spese gestionali annue. Hanno aderito 23 Comuni, tutti quelli dell'Unione dell'Anglona e del Coros, hanno aderito 303 aziende, che è un risultato che non ci aspettavamo, noi pensavamo a un centinaio di aziende, invece le adesioni al 25 novembre sono state più di 300, quindi partiamo con il piede giusto poi magari ne parleremo più in dettaglio all'altro punto.

Alessandra Manca: (manca registrazione per malfunzionamento microfono) Chiede come mai per quanto riguarda la retribuzione del personale del servizio finanziario all'aumento dello stipendio non corrisponde un aumento della quota oneri. Chiede ancora perché i 25.000 previsti per il fabbisogno del personale sono passati al capitolo per acquisto arredi. Infine chiede chiarimenti sul come l'Amministrazione stia utilizzando i 51.000 euro di EnelSole per coprire quali spese.

Sindaco: I 25.000 euro, per assumere il personale ce li hanno dati praticamente retroattivi, nel senso che, se questa persona la assumiamo il 01 dicembre, e faccio un esempio, i suoi stipendi da novembre, ottobre, settembre, eccetera, eccetera indietro nell'anno, ormai non sono più spendibili perché l'anno sta finendo, quindi ci hanno dato una cifra per otto anni. quindi 8 stipendi annuali, però il primo anno ce l'hanno dato non ad inizio anno, ma ce l'hanno dato a ottobre. Praticamente quindi, a un certo punto, tra il fare il fabbisogno del personale, assestare, fare la prova concorsuale, eccetera eccetera noi avremo la persona concretamente da assumere, almeno lo spero, il 01 dicembre, se non il 01 dicembre sarà anche più

avanti; Quindi, a un certo punto lo stipendio di un anno non serve più, perché basta lo stipendio di un mese, o anche meno di un mese. Questo è il motivo per cui solo per quest'anno li abbiamo un'economia. Il prossimo anno non ci sarà, perché ovviamente sarà già in servizio per tutti i 12 mesi, quindi lo usiamo per questo. Sullo spostamento dei 40.000 euro, queste sono tutte cose tecniche, magari poi risponde la ragioniera, non so. Queste cose, questi spostamenti si fanno perché bisogna mantenere gli equilibri di bilancio, quindi i soldi, quando la ragioniera li riceve li incassa dove fa più comodo incassarli nel senso che se la Regione ci dà 1.000.000, noi questo milione lo possiamo mettere in entrata e in vari modi e ovviamente per mantenere gli equilibri di bilancio può essere necessario nel corso dell'anno fare degli spostamenti. Per quanto riguarda Enel Sole noi iniziamo a pagare dal momento che l'impianto è collaudato; ora Enel Sole ci ha scritto ad aprile che aveva finito i lavori, poi però abbiamo verificato che c'era qualcosina ancora da sistemare, nel frattempo è passata l'estate, adesso abbiamo collaudato l'impianto, stiamo pagando l'ingegnere Tusacciu, ma mancavano 4.000 euro, non ho capito perché, forse c'era una differenza di 4.000 euro, quindi, con questa operazione stiamo aggiungendo i 4.000 euro che mancano per saldargli la parcella, a questo punto noi, una volta che l'impresa ha collaudato tutto, mandiamo tutto a Roma e loro metteranno in pagamento il canone. Quindi, il canone dell'anno 2022, in sostanza è venuto a beneficio del Comune, perché non essendo finiti i lavori e non essendo collaudato l'impianto all'impresa non è dovuto, pertanto inizieremo a pagare il canone nel 2023. Ecco perché abbiamo 51.000 euro liberi che ci hanno salvato sulle bollette, perché è tutto aumentato. Noi qua ce la siamo cavata con 20 o 25.000 euro di gasolio in più; per la corrente elettrica stiamo usando quei 51.000 euro per compensare. Il prossimo anno non ce li avremo quindi se non c'è un intervento o nazionale o regionale sulla questione bollette non so come faremo, ai costi attuali, a reggere. Grazie.

Alessandra Manca: (manca registrazione per malfunzionamento microfono) chiede chiarimenti al Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Marmillata

Dottoressa Marmillata. Allora, innanzitutto premetto che abbiamo il parere dei revisori dei conti, quindi quella è la base per quanto riguarda gli equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio sono allegati anche alla delibera. Si tratta di Fondo unico regionale, quindi il fondo unico regionale decidiamo, decide l'Amministrazione decide il Consiglio comunale col bilancio dove stanziare i fondi sia in parte corrente che in parte capitale, se dei fondi vengono spostati, come in questo caso da spese correnti a spese in conto capitale e di conseguenza bisogna adeguare anche le entrate e le uscite di pari modo. Per quanto riguarda le spese del personale, siamo in assestamento e siamo a novembre. Probabilmente si è verificato qualche errore nel calcolare gli oneri riflessi o nel calcolare le retribuzioni, perché a metà anno di quest'anno abbiamo pagato la produttività del 2020 che era in arretrato, quindi andava pagata nel 2020 ma che è stata pagata quest'anno perché non erano state concluse le pratiche del 2020. Quindi ci si è trovati in questa situazione che pagando la produttività dei dipendenti e facendo i calcoli un pochino in ritardo, i capitoli non sono stati assestati bene anche perché ci sono stati gli aumenti contrattuali e quindi abbiamo dovuto fare un ulteriore sforzo per calcolare il 2020, adeguare il 2021 e assestare nel 2022. Non sono conti di facile esecuzione perché quando si fanno due anni dopo, questo è quello che viene fuori, ma è soltanto un assestamento di bilancio. Gli stipendi sono corretti e si tratta di piccole somme che sono state spostate e si sono compensate all'interno delle spese del personale. Perché se si fa la somma delle entrate, delle uscite e delle spese del personale, non abbiamo intaccato altri fondi di bilancio.

Presidente: ci sono altri interventi? Eh, ma consiglia Manca no ... mi permetta una cosa, da ora in poi, per ogni punto all'ordine del giorno, da ora in poi per ogni punto all'ordine del giorno ci saranno due interventi per ciascun Consigliere.... questo è il Suo terzo intervento io Le permetto, Le permetto di fare una piccola replica, però da ora in poi i Consiglieri comunali devono intervenire due volte per ogni punto all'ordine del giorno, altrimenti si trasforma in una domanda e risposta che non va bene per l'efficace svolgimento del Consiglio comunale e della discussione. Prego, Consigliera Manca, ha facoltà di parlare:

Alessandra Manca: (manca registrazione per malfunzionamento microfono) non si capisce la replica

Presidente: perfetto, altri interventi? Se non ci sono altri interventi, metto ai voti il punto 4 all'ordine del giorno, Ratifica della variazione al bilancio di cui alla delibera della Giunta Municipale 152 del 17 11 2022. Chi è d'accordo alzi la mano? 10 voti favorevoli, chi è contrario? due voti contrari, chi si astiene, nessuno. Viene approvata a maggioranza. Diamo anche per questo punto l'esecutività immediata. Chi è d'accordo alzi la mano? 10 voti favorevoli, chi è contrario, 2 Chi si astiene, nessuno, anche per questo punto c'è l'esecutività immediata a maggioranza.